DECRETO Nº 157, DE 03 de Novembro de 2023.

Dispõe sobre abertura de CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR.

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO a autorização para abertura de Crédito Adicional
Suplementar, constante no inciso I do art. 6º da Lei Municipal nº 2706/2022, de
21 de dezembro de 2022;

CONSIDERANDO as exceções para abertura de créditos adicionais
suplementares, previstas no § 1º do art. 6º da Lei Municipal nº 2706/2022, de
21 de dezembro de 2022.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$
584.155,77 (quinhentos e oitenta e quatro mil, cento e cinquenta e cinco reais e
setenta e sete centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo
anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas
no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a data de sua subscrição.

Parelhas/RN, 03 de Novembro de 2023.

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA

Prefeito Municipal

Unidade
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)  584.155,77
     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  600,00

2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças,
da Tributação e do Planejamento  600,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 600,00
     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  217.032,00

2063 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil -
FUNDEB 30% - Pré Escola  212.557,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15400000 0001 112.557,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 100.000,00

2092 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental -
FUNDEB 30%  1.800,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15400000 0001 1.800,00

2101 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE
FUNDAMENTAL  2.675,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 2.675,00
     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  364.860,57

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  66,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16010000 0001 66,00

2012 Manutenção do Centro de Especialidades
Odontológicas - CEO  39.627,10

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  16000000 0001 34.357,62

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 5.269,48

2013 Manutenção do Programa Estratégia Saúde da Fam¡lia -
ESF  162.216,26

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  16000000 0001 139.330,46

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 22.885,80

 2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  21.145,27

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  16000000 0001 16.472,06

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 1.751,17

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 2.922,04

 2018 Manutenção do Programa Saúde Bucal  23.988,70

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  16000000 0001 20.595,38

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 3.393,32

 2019 Manutenção do CAPS  26.495,94

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  16000000 0001 26.495,94

 2074 Manutenção do NASF  32.466,32

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  16000000 0001 27.828,56

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16000000 0001 4.637,76

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  18.827,60

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  16000000 0001 18.827,60

2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em
Casa  40.027,38

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  16000000 0001 40.027,38

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  1.663,20

2026 Manutenção do programa Primeira infância no SUAS -
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  1.663,20

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 1.663,20
Anexo II (Redução)  584.155,77
     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  3.157,15

 1124 Aquisição de Veiculo para Transporte Escolar  2.675,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE  15500000 0001 2.675,00

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  482,15

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001001 0001 482,15

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  200.893,14

1067 Reforma e Ampliação do Hospital Dr. José Augusto
Dantas  66,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16010000 0001 66,00

2012 Manutenção do Centro de Especialidades
Odontológicas - CEO  19.359,07

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 17.178,81

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 2.180,26

2013 Manutenção do Programa Estratégia Saúde da Fam¡lia -
ESF  69.665,23

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 69.665,23

 2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  8.236,03

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 8.236,03

 2018 Manutenção do Programa Saúde Bucal  11.994,35

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 10.297,69

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 1.696,66

 2019 Manutenção do CAPS  15.649,42

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 13.247,97

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 2.401,45

 2074 Manutenção do NASF  16.233,16

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 13.914,28

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 2.318,88

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  21.377,11

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 18.413,66

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 2.963,45

 2114 Manutenção das Atividades do SAMU  14.742,27

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 14.742,27

2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em
Casa  23.570,50

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 20.013,69

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 3.556,81
     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  2.269,02

2183 Manutenção das Atividades Ligadas ao Desporte e
Lazer  2.269,02

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO  15000000 0001 351,17

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 1.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 917,85
     10 .001 Reserva de Contingência  377.836,46

 1095 Reserva de Contingência  377.836,46

9.9.99.99 RESERVA DE
CONTINGÊNCIA  15000000 0001 377.836,46